Протокол № 1

родительского собрания 9В класса по теме

«Ознакомление с нормативными документами, правилами и создание психологически

комфортных условий для проведения государственной итоговой аттестации выпускников

9 класса в 2022-2023 учебном году»

21.09.2022                                                                              Присутствовало 17 чел.

9 класс - 17 родителей; классный руководитель 9В класса – Попова О.В.

Приглашены:

- зам. директора по УР Н.В. Новокшанова;

- учителя предметники: учитель информатики - Шмакова И.И.;

    учитель математики – Новокшанова Н.В.;

    учитель истории и обществознания - Попова О.В.

-педагог-психолог Д.Н. Трусова

Повестка дня:

1. Знакомство с «Порядком проведения государственной итоговой аттестации по

образовательным программа основного общего образования», утверждённым приказом

Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной службой по надзору в сфере

образования и науки от 07.11.2018 г №189/1513

1.1.О допуске обучающихся к экзаменам.

1.2.Предметы, выносимые на государственную итоговую аттестацию (обязательные по русскому

языку и математике и два по выбору обучающихся).

1.3.О заявлении на выбор предметов.

2. О подготовки выпускников к ОГЭ (выступление учителей - предметников). ВПР. «Проектная

мастерская».

3. Советы психолога при подготовке к итоговой аттестации и в период его проведения.

4. Организация учебно-воспитательной работы в 9в классе.

Информация для родителей:

- о режиме работы МБОУ «Гимназия №2»;

- питании учащихся;

- информация об оказании медицинских услуг учащимся;

- вопросы о форме, соблюдении единых требований учащимися;

- занятость учащихся внеурочной деятельностью;

- опросы о всеобуче;

- инструктажи родителей учащихся (закон №99-ЗС от 07.12.2009 «Об ограничении пребывания

несовершеннолетних в общественных местах», вопросы профилактики суицидального

поведения несовершеннолетними, употребления ПАВ, вейпов, алкоголя, контроля за

соблюдением ПДД, а также об ответственности за жизнь, здоровье и безопасность детей;

- разное (организационные вопросы;  перевыборы родительского актива, вопросы по подготовке

к экзаменам…).

Ход собрания:

По первому вопросу выступала заместитель директора по учебно-воспитательной

работе Новокшанова Н.В., которая ознакомила присутствующих с «Порядком проведения

государственной итоговой аттестации по образовательным программа основного общего

образования», утверждённым приказом Министерства просвещения Российской Федерации и

Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки от 07.11.2018 г №189/1513 и

потребовала от учеников отнестись со всей ответственностью к подготовке к государственной

итоговой аттестации.

Наталья Владимировна ознакомила присутствующих со структурой подготовки учащихся

9В класса к итоговой аттестации. Обратила внимание на то, что учащиеся сначала получают

допуск к экзаменам. Сдают устный экзамен по русскому языку.

Сообщила, что, во время итоговой аттестации учащиеся сдают четыре предмета

(обязательные по русскому языку и математике и два по выбору обучающихся, по желанию

учащихся).

О заявлениях на выбор предметов.

Обратила внимание родителей на то, что зачисление в 10 класс, в колледжи и техникумы

проводится на основе конкурса аттестатов. Наталья Владимировна познакомила родителей со

сроками и структурой пробных экзаменов. Она подчеркнула, что подготовка к экзаменам должна

быть системной и серьезной.

По второму вопросу слушали классного руководителя, Попову О.В.

Именно на экзамене подводится итог учебной деятельности каждого ученика. Для вас и ваших

детей наступает ответственная пора сдачи первых государственных экзаменов. Чтобы успешно

сдать экзамен, детям необходимо хорошо подготовиться к нему. Кроме того, важную роль в

подготовке детей к экзамену играет поведение их родителей. Помощь взрослых очень важна,

поскольку ребенку, кроме всего прочего, необходима еще и психологическая готовность к

ситуации сдачи серьезных экзаменов.

Рассказала об особенностях предметов по выбору – обществознании, истории. О проведении

дополнительных занятиях по подготовке к сдаче  ОГЭ.

Рассказала о результатах ВПР, особенностях сдачи индивидуальных проектов.

Слушали Шмакову И.И.. – учителя информатики. Она рассказала о том, чтобы успешно

сдать экзамен нужно постоянно работать не только на уроке, но и дома.

Слушали Новокшанову Н.В. – учителя математики. Она рассказала об успеваемости

учащихся по предмету, а так же о том, что нужно постоянно готовиться к урокам, посещать

внеурочные занятия по предмету математика. Рассказала о структуре экзаменационных работ.

Подготовка к экзамену – это серьезный труд… Напомнила о коллоквиуме по геометрии, который

будет в 9 классе. Из практики – подготовка и сдача таких коллоквиумов по геометрии серьезно

помогает при прохождении экзаменов по математике.

Слушали Попову О.В. – учителя  истории и обществознания. Она рассказала об

успеваемости учащихся по предмету, а также о том что нужно постоянно готовиться к урокам,

посещать внеурочные занятия по предметам истории и обществознанию. Рассказала о структуре

экзаменационных работ. Рекомендовала сайты ФИПИ, «Решу ЕГЭ»… для подготовке к ГИА.

По третьему вопросу выступила педагог-психолог Трусова Д.Н., которая нацелила

родителей выпускников на психологическую и моральную поддержку детей, предложила

индивидуальные консультации. Довела до сведения родителей, что методические материалы по

организации психологического сопровождения выпускников размещены на сайте Алтайского

краевого центра диагностики и консультирования (ppms22.ru): для родителей: в рубрике

«Родителям_Помощь перед экзаменами», в этой рубрике размещена видеолекция «Ваш ребенок

выпускник». Диана Николаевна раздала родителям памятки, которые помогут оказать

выпускникам психологическую поддержку со стороны родителей.

По четвертому вопросу выступила классный руководитель Попова О.В. Она подробно

рассказала и ответила на вопросы родителей на нижеследующие вопросы

 - об организации учебно-воспитательной работы в 9в классе;

- о режиме работы МБОУ «Гимназия №2»;

- питании учащихся;

- информация об оказании медицинских услуг учащимся;

- вопросы о форме, соблюдении единых требований учащимися;

- занятость учащихся внеурочной деятельностью;

- опросы о всеобуче;

- инструктажи родителей учащихся (закон №99-ЗС от 07.12.2009 «Об ограничении пребывания

несовершеннолетних в общественных местах», вопросы профилактики суицидального

поведения несовершеннолетними, употребления ПАВ, вейпов, алкоголя, контроля за

соблюдением ПДД, а также об ответственности за жизнь, здоровье и безопасность детей;

- разное (организационные вопросы;  перевыборы родительского актива, вопросы по подготовке

к экзаменам…).

Постановили:

1. Принять к сведению информацию по вопросам «Порядка проведения государственной итоговой

аттестации по образовательным программа основного общего образования».

2. Вести систематическую подготовку обучающихся к ОГЭ.

3. Отслеживать и контролировать самостоятельную подготовку обучающихся к экзаменам.

4. Способствовать повышению мотивации, активности обучающихся в урочной и внеурочной

деятельности.

5. Принять к сведению полученную информацию по четвертому вопросу, а также выполнять

данные рекомендации

Секретарь собрания                                     О.В. Попова

		2022-11-20T18:32:16+0700
	Быкова Лариса Михайловна